
 

Bologna, 09 APRILE 2020 
PROT 464/2020 

DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE 
NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

nell'ambito della procedura in economia per l'affidamento del servizio di 
“Svolgimento di attività di consulenza in materia giuslavoristica” 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 VISTO l’art.32, comma 2°, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (di seguito anche Codice dei 
Contratti Pubblici),  il quale prevede che l’Amministrazione Aggiudicatrice, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, adotti un formale provvedimento nel quale venga 
manifestata la volontà di rivolgersi al mercato per la contrattazione, e vengano individuati gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

 VISTO  l'art. 31 del predetto Decreto, il quale prescrive che, per ogni intervento da realizzarsi 
mediante un contratto pubblico, l'Amministrazione Aggiudicatrice nomini un Responsabile Unico del 
Procedimento che sia munito di titoli di studio e competenze adeguati in relazione ai compiti che è 
chiamato ad assolvere, scegliendolo tra i dipendenti di ruolo o in servizio dell'Amministrazione 
stessa; 
 

 CONSIDERATO  dunque che il nominando funzionario appare pienamente idoneo a soddisfare i 
requisiti richiesti dal suddetto art. 31, comma 1°, del D.Lgs.50/16; 
 

 CONSIDERATO altresì che il nominando sarà tenuto ad espletare nell'ambito della procedura, 
oltre i compiti specificatamente previsti da altre disposizioni del codice, le attività di cui al comma 
4° dell'art. 31 del D.Lgs.50/16; 
 

 TENUTO CONTO che, il valore economico del presente affidamento è coerente con la procedura 
di affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 
 

 TENUTO CONTO l'oggetto della prestazione è afferente ad obiettivi e progetti specifici e 
determinati della Società, funzionale agli scopi e le esigenze della Società stessa e dei propri Soci; 
 

 CONSIDERATO che è stata determinata la professionalità richiesta per l’espletamento delle 
attività in oggetto che richiede il possesso di competenze afferenti a materie ad elevato grado di 
complessità e specializzazione; 
 

 TENUTO CONTO che è stato puntualmente individuato il fabbisogno della Società, in 
considerazione delle attività in corso di esecuzione, e stimato pertanto un impegno di circa 25 giornate 
nell’arco dei prossimi 24 mesi; 
 

 TENUTO CONTO che, in considerazione del fabbisogno aziendale, al fine di garantire l’efficacia 
e l’efficienza dell’azione amministrativa della Società e  la continuità delle attività oggetto del 
presente affidamento, si ritiene opportuno agire secondo quanto previsto all’articolo 7 del 
Regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture sottosoglia, derogando al principio della 
rotazione e prevedendo il confronto competitivo tra un numero di operatori economici adeguato alle 
disposizioni di cui all’articolo 11 del Regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture 



 

sottosoglia; 
 

 TENUTO CONTO  che gli Operatori economici selezionati sono in possesso dei requisiti 
professionali richiesti 

 

 RICHIAMATA ogni altra norma o disposizione applicabile alla fattispecie, 
 
 
Tanto ritenuto e premesso, il Direttore Generale di ECOCERVED S.C.A.R.L, 
  

DELIBERA 
  
per le motivazioni esposte in premessa: 
  
1) di avviare una procedura telematica avvalendosi della piattaforma AcquistinretePA, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a del d. lgs. n. 50/2016, volta all’affidamento dei servizi in oggetto; 
2) di prevedere un impiego di 25 giornate da espletarsi presumibilmente entro 24 mesi 

dall’affidamento del servizio; 
3) di prevedere a base d’asta, quale onorario pe ri servizio in oggetto, l’importo massimo di € 

22.500; 
4) di nominare il Sig. Stefano Gallo quale Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento 

in oggetto, riservandosi ogni più ampia facoltà di sostituzione del nominato; di dare mandato al 
medesimo per i successivi incombenti, ivi comprese le attività di verifica dei requisiti necessarie 
per l’eventuale stipula, salvo diverse future determinazioni. 

  
 
 

ECOCERVED S.C.A.R.L. 
Il Direttore Generale 

DOTT. ANDREA ACQUAVIVA 
 

 

 

 


